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Úvod

Rychlost, s jakou je pachatel trestného činu odhalen a potrestán, představuje v rámci

trestního procesu jeden z rozhodujících faktorů, který ovlivňuje, jaký účinek má trestní řízení na

jednotlivce i na celou společnost. Její uplatnění v rámci procesu je však pomerně komplikované,

a to proto, že může velmi snadno kolidovat s jinými důležitějšími právy jednotlivce, a v důsledku

tak narušit právo na spravedlivý proces. Promítnutí zásady rychlosti do úpravy trestního procesu

je tak poměrně složité, což se odráží i ve významu institutů, které byly v této souvislosti doposud

přijaty. Zvláště pak u těch, které pomahájí urychlit předsoudní stadium trestního procesu, jehož

úprava je dlouhodobě kritizována pro svou složitost a časovou náročnost. V tomto ohledu proto

na důležitosti obzvlášť nabývá institut zkráceného přípravného řízení, o kterém pojednává tato

diplomová práce.

Jedná se o téma stále velmi aktuální, a to nejen pro časté užití tohoto institutu, s jehož

pomocí je řešeno až 50 % projednávané trestné činnosti1, ale také pro jeho zákonnou úpravu, která

kvůli své specifičnosti dodnes působí problémy v aplikační praxi. Téma je navíc možné považovat

za aktuální také vzhledem k plánované rekodifikaci trestního procesu, v jejímž rámci má dojít

u tohoto řízení k významným změnám.

Práce jako taková si klade za cíl poskytnout přehledný a ucelený pohled na zkrácené

přípravné řízení, a to za použití metody deskriptivní a analytické. Zaměřuje se proto nejen na

charakterizování samotného institutu, ale také na popis jeho dalších souvislostí, včetně problémů,

které jsou s jeho úpravou spjaty, a návrhů jejich řešení.

Struktura diplomové práce je za tímto účelem uspořádána celkem do 4 kapitol s následným

členěním na podkapitoly, oddíly a pododdíly. První kapitola je věnována popisu předsoudního

stadia trestního řízení, a to nejprve z hlediska historického, v němž zobrazuje vývoj úpravy

v letech 1961 až 2001, a poté z hlediska současného, podle kterého představuje dané stadium jako

pojem, zásady s ním spojené a též jeho jednotlivé formy.

Druhá kapitola je věnována samotnému institutu zkráceného přípravného řízení. Uvedena

je zde nejprve jeho charakteristika, a to i s ohledem na záruky spravedlivého proces. Následuje

popis jednotlivých zákonných podmínek, předpokladů a překážek pro jeho konání, přičemž

uvedena je zde také otázka jeho obligatornosti. Dále kapitola důkladněji rozebírá lhůtu pro konání

zkráceného přípravného řízení, a to včetně problému spojeného s délkou prověřování. Blíže jsou

v této kapitole popsány i subjekty důležité pro řízení a též samotný průběh řízení, v jehož rámci je

1 Zpráva o činnosti státního zastupitelství za rok 2021– Textová část [4 NZN 501/2022]. Verejnazaloba.cz [online].

[cit. 2022-12-16]. Dostupné z: https://verejnazaloba.cz/wp-content/uploads/2022/07/ZoČ_2021-textová_část.pdf.

https://verejnazaloba.cz/wp-content/uploads/2022/07/ZoČ_2021-textová_část.pdf
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upozorněno na úskalí provádění znaleckých posudků a ve spojení s tím i na problematiku týkající

se řízení motorového vozidla pod vlivem jiné návykové látky než alkoholu. Závěr kapitoly je

věnován způsobům vyřízení zkráceného přípravného řízení, a to zvláště těm, které jsou pro řízení

charakteristické, jako je návrh na potrestání a jeho podmíněné odložení.

Třetí kapitola se zabývá navazujícím zvláštním řízením před samosoudcem, které se

zkráceným přípravným řízením bezprostředně souvisí. Vylíčena je zde jeho charakteristika,

předpoklady i průběh, včetně způsobů, kterými může samosoudce rozhodnout.

Poslední čtvrtá kapitola se poté zaměřuje na plánovanou rekodifikaci trestního procesu,

jejíž aktuální návrh byl zveřejněn ve stavu k 14. 10. 2022. Popisuje úpravu jak přípravného řízení,

tak i jeho zkrácené formy, přičemž blíže uvádí také to, jakými způsoby návrh reaguje na aktuální

nedostatky v úpravě.

Diplomová práce je zpracována k právnímu stavu účinnému ke dni 31. 12. 2022.
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1 Předsoudní stádium trestního řízení

Trestní právo lze obecně dělit na dvě vzájemně propojená odvětví – trestní právo hmotné

a trestní právo procesní, která společnosti slouží k tomu, aby za jejich pomoci ochránila své

oprávněné zájmy, jakož i ústavní zřízení České republiky. Trestní právo procesní za tímto účelem

upravuje postup orgánů činných v trestním řízení, a to tak, aby mohly být trestné činy náležitě

zjištěny a jejich pachatelé následně, dle zákona, i spravedlivě potrestáni. Jinak řečeno, jedná se

o „zákonem upravený postup poznávání, zjišťování a hodnocení skutečností, na kterých bude

následně vybudováno meritorní rozhodnutí ve věci.“2

Při určení, který zákon trestní proces upravuje, lze vycházet přímo z § 12 odst. 10 trestního

řádu, podle kterého je trestním řízením proces podle tohoto zákona a zákona o mezinárodní justiční

spolupráci ve věcech trestních3. K tomu je ale nutné doplnit, že zmíněné předpisy nejsou jedinými

normativními akty, ve kterých je trestní řízení upraveno. Náš právní řád zahrnuje i další zákonné

prameny trestního práva procesního, které obsahují jisté zvláštnosti vztahující se zejména

k určitým skupinám osob, jako například ZSVM či ZTOPO. Dané předpisy nicméně slouží jako

úprava pouze speciální, a proto lze za základní předpis považovat výlučně trestní řád. Ten poté,

jakožto primární pramen úpravy trestního řízení, svou strukturou signalizuje, jakým způsobem má

být trestní řízení vedeno, a určuje tak i jeho pravidelný průběh.

Trestní proces je v rámci nauky zjednodušován na tzv. předsoudní a soudní stadia trestního

řízení – přípravné řízení, předběžné projednání obžaloby, hlavní líčení, opravné řízení

a vykonávací řízení. Pod pojmy předsoudní a soudní stadium si lze představit časové úseky,

v jejichž rámci plní orgány činné v trestním řízení určité úkoly. Stadium předsoudní, kterým je

pouze přípravné řízení, se, jak název napovídá, odehrává ještě před tím, než se proces přesune před

samotný soud. Jeho účelem je především to, aby byla projednávaná trestní věc týkající se

konkrétního podezřelého či obviněného připravena do té míry, aby „obstála“ v řízení před soudem.

To znamená zjistit, zdali je podezření z trestného činu proti určité osobě odůvodněno do té míry,

aby mohla být podána obžaloba a věc byla odevzdána soudu, anebo zda je tu důvod pro jiné

rozhodnutí, jiný postup.4 Teprve poté je přistupováno k hlavnímu líčení, jakožto jádru trestního

řízení, ve kterém se plně uplatní zásady spravedlivého procesu, na kterých je naše trestní řízení

postaveno. Až tímto okamžikem tedy dochází k posouzení dané věci soudem, jehož úkolem je,

aby po získání potřebných poznatků ukončil řízení konečným (meritorním) rozhodnutím, případně

aby dané rozhodnutí posléze vykonal.

2 Nález Ústavního soudu ze dne 26. října 2015, sp. zn. I. ÚS 2878/14.
3 Zákon č. 104/2013 Sb., o mezinárodní justiční spolupráci ve věcech trestních, ve znění pozdějších předpisů.
4 JELÍNEK, J. a kol. Trestní právo procesní. 5. vydání. Praha: Leges, 2018, s. 483.
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I přes takto nastíněná východiska však není vztah těchto stádií v rámci kontinentální

Evropy jednotný. Ten se totiž v zásadě liší podle toho, jak konkrétně právní řád přípravné řízení

upravuje. Právní teorie proto přišla s určitým zjednodušením, v jehož rámci vytvořila dva základní

typy (teoretické modely), pomocí kterých tento vztah charakterizuje. Prvním z nich je tzv. slabé

přípravné řízení s navazujícím silným hlavním ličením. V tomto typu přípravného řízení je rozsah

dokazování velmi omezen a slouží skutečně pouze k tomu, aby mohla být osoba postavena před

soud. Jeho úloha je tak pouze pomocná. Naopak v druhém typu, tzv. silném přípravném řízení, jde

o jakousi generální zkoušku na hlavní líčení, jejímž účelem je co nejširší a nejúplnější objasnění

věci. Rozsah dokazování je zde velmi široký, zpravidla identický s tím, který je stanoven pro


[…]


svobody, poř. č. 9/2002

StZast zákon č. 283/1993 Sb. o státním zastupitelství, ve znění

pozdějších předpisů

TrŘ/trestní řád zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve

znění pozdějších předpisů

TrZ/trestní zákoník zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších

předpisů

Ústava ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění

pozdějších předpisů

ZPPP č. 103/2013 závazný pokyn policejního prezidenta ze dne 28. května 2013, o

plnění některých úkolů policejních orgánů Policie České

republiky v trestním řízení, č. 103/2013

ZSVM zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní

činy a o soudnictví ve věcech mládeže a o změně některých

zákonů (zákon o soudnictví ve věcech mládeže), ve znění

pozdějších předpisů

ZTOPO zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob

a řízení proti nim, ve znění pozdějších předpisů
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Výkladové stanovisko Nejvyššího státního zastupitelství ze dne 3.4.2002, ke sjednocení
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Zkrácené přípravné řízení

Abstrakt v českém jazyce

Diplomová práce se zabývá tématem zkráceného přípravného řízení, které představuje

jeden z nejvýznamnějších institutů z hlediska zrychlení trestního procesu. Jedná se o jednu ze tří

forem přípravného řízení, jejíž podstatou je umožnit zjednodušení průběhu řízení u té nejméně

závažné trestné činnosti, a to tak, aby mohl být pachatel takového trestného činu co nejrychleji

odsouzen a potrestán. Nejen z důvodu zefektivnění řízení po ekonomické stránce, ale též

s ohledem na to, aby byl zajištěn co největší vliv procesu z hlediska individuální i generální

prevence.

Cílem práce není pojednat o uvedeném institutu pouze izolovaně, ale také v jeho širších

souvislostech. Představena je proto jak jeho charakteristika, tak i historický kontext, problémy

s řízením spojené, včetně návrhu jejich řešení, a také bližší rozbor plánované úpravy. Navíc práce

přibližuje i navazující zvláštní řízení před samosoudcem, které společně se zkráceným přípravným

řízením utváří určitou zrychlenou formu celého trestního procesu.

V tomto ohledu je práce také strukturována. Sestává ze čtyř kapitol, kdy nejprve

představuje předsoudní stadium trestního procesu s ohledem na jeho vztah k hlavnímu líčení,

z pohledu jeho historického vývoje s důrazem na tendence směřující k jeho zrychlení a též ve

světle současné právní úpravy obsažené v trestním řádu. Ve druhé kapitole se práce zaměřuje už

na samotné téma. Zkrácené přípravné řízení v jejím rámci charakterizuje, uvádí jeho důležité

aspekty a popisuje celý jeho průběh. Poukazuje přitom na nedostatky v úpravě, na problémy, které

z nich pramení, a také na návrhy, pomocí nichž by bylo možné úpravu institutu vylepšit.

Podobným způsobem je poté přistoupeno i k navazujícímu zvláštnímu řízení před samosoudcem,

o kterém pojednává kapitola třetí. Poslední čtvrtá kapitola je věnována plánované rekodifikaci

trestního procesu, a to z pohledu aktuálního návrhu nového trestního řádu. Uvedena je zde jak

chystaná úprava přípravného řízení včetně jeho zkrácené formy, tak i popis způsobů, jakými návrh

reflektuje nedostatky spojené se současnou úpravou zkráceného přípravného řízení. V závěru

práce je obsaženo její shrnutí, jakož i jednotlivá zjištění, kritika a navržené změny, které mohou

v budoucnu přispět k častějšímu a efektivnějšímu využití předmětného institutu.
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Summary Preliminary Proceedings

Abstract in English

The diploma thesis deals with the topic of Summary Preliminary Proceedings, which is one

of the most important institutes in terms of accelerate the criminal proceedings. It is one of the

three forms of preliminary proceedings, the essence of which is to enable simplification of the

process for the least serious crime, so that the perpetrator of such a crime can be convicted and

punished as quickly as possible. This is not only in order to make the proceedings more efficient

in economic terms, but also to ensure that it has the greatest possible impact in terms of individual

and general prevention.

The aim of this thesis is not to discuss the above mentioned institute only in isolation, but

also in its broader context. It therefore presents its characteristics, historical context, the problems

associated with the proceedings, including a solution proposal, as well as a more detailed analysis

of the planned modification. In addition, the thesis also presents the subsequent special

Proceedings before a Single Judge, which, together with the Summary Preliminary Proceedings,

form a kind of accelerated form of the entire criminal proceedings.

The thesis is also structured in this respect. It consists of four chapters, firstly presenting

the preliminary stage of the criminal proceedings with regard to its relationship to the trial, in terms

of its historical development, with emphasis on the tendencies towards its acceleration, and also

in the light of the current legal regulation contained in the Criminal Procedure Code. In the second

chapter, the thesis focuses on the topic itself. It characterises the Summary Preliminary

Proceedings, lists its important aspects and describes its entire course. It points out the

shortcomings of the regulation, the problems arising from them and the suggestions that could be

used to improve the regulation of the institute. A similar approach is then taken to the subsequent

special Proceedings before a Single Judge, which is dealt with in Chapter 3. The fourth and final

chapter is devoted to the planned recodification of the criminal proceedings in the light of the

current draft of the new Criminal Procedure Code. The forthcoming regulation of preparatory

proceedings, including their abbreviated form, is presented, as well as a description of the ways in

which the proposal reflects the shortcomings associated with the current regulation of Summary

Preliminary Proceedings. The thesis concludes with a summary, as well as individual findings,

criticism and proposed changes that may contribute to a more frequent and effective use of this

institute in the future.
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