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1. Aktuálnost (novost) tématu

Ve zkráceném přípravném řízení je pro svou neformálnost a rychlost vyřízení věci v předsoudním

stádiu řešeno vysoké procento trestních věcí. Přestože se zdaleka nejedná o téma nové, neztrácí na

své aktuálnosti. Je vhodné ke zpracování ve formě diplomové práce zejména s ohledem na nové

výkladové a aplikační otázky, které jsou předmětem diskuze v rámci teorie i soudní judikatury.

Mezi tyto aktuální otázky se řadí například problém počátku běhu lhůty pro konání zkráceného

přípravného řízení, nebo nemožnost uplatnit ustanovení trestního řádu o nutné obhajobě jako

důvod vyloučení zkráceného přípravného řízení např. u osob ve výkonu trestu odnětí svobod.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Z hlediska náročnosti zpracování lze zvolené téma hodnotit jako průměrné, splňující požadavky,

které jsou obecně kladeny na zpracování diplomových prací. Předpokladem zdárného zpracování

tématu je velmi dobrá znalost trestního řádu, zejména pak úpravy předsoudního stádia trestního

řízení. Jelikož se jedná o téma, které má nezanedbatelný praktický aspekt, vedle teoretických

znalostí, vyžaduje rovněž praktický náhled na problematiku přípravného řízení, znalost fungování

aplikační praxe a soudního výkladu v judikatuře vyšších soudů.

Vedle použité metody deskripce, která v diplomových pracích obecně převažuje, se v práci

objevujé rovněž kritická analýza vybraných problémů, která vychází ze samostatné právní

argumentace diplomanta. V práci zcela absentuje použití metody komparace.

3. Formální a systematické členění práce

Po formální a systematické stránce je práce členěna vhodně a způsobem odpovídajícím zvolenému

tématu. Vedle úvodu a závěru je práce rozdělena do čtyř kapitol. Kapitola 1 nejprve definuje pojem

a účel přípravného řízení a jeho vztah k řízení před soudemnásledně a následně jej zasazuje do

historických souvislostí. Kapitoly 2 a 3 jsou analýzou účinné právní úpravy zkráceného

přírpavného řízení a navazujícího řízení před samosoudcem. Autor v nich současně identifikuje

nedostatky právní úpravy a hledá jejich řešení. V poslední části své práce představil institut

zkráceného přípravného řízení v návrhu nového trestního řádu a zhodnotil její znění z pohledu

aktuálních nedosatků právní úpravy.

4. Vyjádření k práci

Předložená práce je zdařilým zpracováním problematiky zkráceného přípravného řízení. Přestože

je práce místy poměrně popisná, jedná se o úmysl autora, který na podkladě popisnějších částí

identifuje aplikační problémy a nedostatky stávající právní úpravy, jež samostatně analyzuje a

nabízí jejich řešení.

Pozornost je například věnovaná problému přípustné délce prověřování před sdělením podezření

v rámci judikatury Nejvyššího soudu, jíž autor analyzuje také z pohledu jeho důlesdků pro

aplikační praxi. Diplomant se zabývá rovněž otázkou obligatornosti konání zkráceného

přípravného řízení v případě splnění zákonných podmínek pro jeho vedení, přičemž správně

uzavírá, že byť formulace právní úpravy svědčí pro obligatornost tohoto postupu, hodnocení

splnění zákonných podmínek podléhá jísté diskreci orgánů činných v trestním řízení, přičemž

přistoupí-li k vedení standardního přípravného, nezakládá tento postup jeho nezákonnost. Stranou

svého zájmu neponechává ani nemožnost konání zkráceného přípravné řízení v případech, v nichž

je dán důvod nutné obhajoby. Tuto negativní podmínku přitom považuje za příliš limitující a

zasluhující změnu právní úpravy. Poukazuje rovněž na absenci opatření o odevzdání věci ve výčtu

způsobů postupu policejního orgánu ve zkráceném přípravném řízení podle § 179c odst. 2 trestního

řádu a problematiku znaleckého dokazování ve zkráceném přípravném řízení.

Oceňuji kritický pohled autora na ustanovení návrhu nového trestního řádu. Přestože navrhovanou

právní úpravu hodnotí jako velmi zdařilou s tím, že řeší podstatnou část nedostatků stávající

úpravy, k některým ustanovením návrhu se důvodně staví kriticky. Lze se ztotožnit s jeho závěrem

stran ne zcela vhodného omezení délky prověřování do sdělení obvinění striktní zákonnou 14-

denní lhůtou, aniž by současně bylo umožněno její prodloužení v případě existence objektivních

překážek.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíle práce, které si diplomant v úvodu stanovil, byly

v práci bezezbytku naplněny.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Samostatnost při zpracování tématu se projevuje

v částech věnovaných analýze nedostatků stávající

právní úpravy a hodnocení právní úpravy v návrhu

nového trestního řádu (srov. bod 4). Maximální

zjištěná podobnost s jinými zdroji je 6 %.

Logická stavba práce Vhodně zvolena

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Autor vychází z dosatečného množství výlučně

tuzemských odborných zdrojů a soudní judikatury.

Použité zdroje jsou řádně citovány.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Přes místy popisný charakter práce lze za velmi

zdařilé označit části věnované analýze nedostatků

stávající právní úpravy

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Úprava práce je bez zjištěných nedostatků.

Jazyková a stylistická úroveň Text je čtivý, autor v něm používá odpovídající

právní terminologii.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Je vhodné omezenit délku prověřenování (do okamžiku sdělení obvinění) ve zkráceném

přípravném řízení? Jak široce/úzce by toto omezení mělo být upraveno a proč?

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Práci doporučuji k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň 1

V Praze dne 16. 1. 2022
_________________________

JUDr. Katarína Tejnská, Ph.D.
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